
Veřejné zakázky pro veřejné výzkumné instituce | 5

Obsah

Používané zkratky.............................................................................................  12
Úvod ................................................................................................................... 13

Část I. Veřejné zakázky

Kapitola I. Zákonná úprava zadávání veřejných zakázek........................... 17
1 Přehled zákonů upravujících veřejné zakázky......................................... 17
2 Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů.......................................................................................................  18
2.1 Transpozice evropských směrnic.................................................... 18
2.2 Předmět úpravy ZVZ.........................................................................  18
2.3 Hlavní změny v ZVZ...........................................................................  19
2.4 Vybrané novely ZVZ...........................................................................  19

Kapitola II. Vymezení základních pojmů ...................................................... 23
1 Definice veřejné zakázky...........................................................................  23
2 Zadavatel.....................................................................................................  24
3 Sdružení zadavatelů...................................................................................  25
4 Centrální zadavatel.....................................................................................  25
5 Dodavatel.....................................................................................................  26
6 Dělení veřejných zakázek podle předmětu............................................... 27

6.1 Veřejné zakázky na dodávky............................................................ 27
6.2 Veřejné zakázky na stavební práce ...............................................  27
6.3 Veřejné zakázky na služby...............................................................  28

7 Dělení veřejných zakázek podle předpokládané hodnoty.....................  28
7.1 Nadlimitní veřejná zakázka...............................................................  28
7.2 Podlimitní veřejná zakázka...............................................................  29
7.3 Veřejná zakázka malého rozsahu.................................................... 29

8 Základnízásady zadávacího řízení............................................................ 29
8.1 Zásada transparentnosti ....................................................................30
8.2 Zásada rovného zacházení ................................................................30
8.3 Zásada zákazu diskriminace ..............................................................30

9 Principy 3E......................................................................................................31
9.1 Hospodárnost........................................................................................32
9.2 Efektivnost..............................................................................................32
9.3 Účelnost ................................................................................................32
9.4 Nedodržení principů 3E........................................................................32



6 I Verejné zakázky pro veřejné výzkumné instituce

10 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky............................................  33
10.1 Stanovení předpokládané hodnoty před zahájením

zadávacího řízení.......................................................................... 33
10.2 Pojem jediné veřejné zakázky a rozdělení předmětu

veřejné zakázky............................................................................ 34
10.3 Rozdělení veřejných zakázek na části........................................  34
10.4 Postup v případě, kdy je s ohledem na předpokládanou

hodnotu chybně stanoven režim zadání veřejné zakázky...........  35
10.5 Co všechno je třeba zahrnout do předpokládané hodnoty

veřejné zakázky............................................................................ 36
10.6 Stanovení předpokládané hodnoty u obdobných, spolu

souvisejících dodávek či služeb.................................................... 37
10.7 Zveřejňování předpokládané hodnoty veřejné zakázky............. 38

11 Pravidla pro stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky__ 38
11.1 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky na dodávky................. 38
11.2 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky na služby....................  39
11.3 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky na stavební práce— 40

12 Významná veřejná zakázka..................................................................  41
13 Rámcová smlouva.................................................................................  41
14 Dynamický nákupní systém..................................................................  42
15 Elektronická aukce................................................................................ 42
16 Elektronické prostředky a elektronické nástroje................................  43
17 Výjimky z režimu ZVZ............................................................................ 45

Kapitola III. Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu
veřejným zadavatelem - postup mimo ZVZ..............................................  47
1 Veřejná zakázka malého rozsahu.........................................................  47
2 Povinnosti dle ZVZ ...............................................................................  47
3 Předvýběrové stadium.......................................................................... 48
4 Výběrové řízení..................................................................................... 48
5 Kontrola postupu zadavatele................................................................. 50
6 Elektronické tržiště...............................................................................  50

Kapitola IV. Příprava zadávání veřejných zakázek podlimitních 
a nadlimitních - postup dle ZVZ ..............................................................  52
1 Definice zadávání.................................................................................  52
2 Předzadávací stadium.......................................................................... 52
3 Druhy zadávacích řízení ......................................................................  53
4 Podmínky použití jednotlivých druhů zadávacího řízení a jejich

zahájení a průběh.................................................................................  54



Veřejné zakázky pro veřejné výzkumné instituce | 7

4.1 Otevřené řízení...............................................................................
4. /. 1 Podmínky použití..................................................................
4.1.2 Zahájení a průběh řízení....................................................

4.2 Užší řízení.........................................................................................
4.2.1 Podmínky použití..................................................................
4.2.2 Zahájení a průběh řízení.....................................................

4.3 Jednací řízení s uveřejněním........................................................
4.3.1 Podmínky použití..................................................................
4.3.2 Zahájení a průběh řízení.....................................................

4.4 Jednací řízení bez uveřejnění......................................................
4.4.7 Podmínky použití..................................................................
4.4.2 Zahájení a průběh řízení.....................................................

4.5 Soutěžní dialog...............................................................................
4.5.1 Podmínky použití..................................................................
4.5.2 Zahájení a průběh řízení.....................................................

4.6 Zjednodušené podlimitní řízení.....................................................
4.6.1 Podmínky použití..................................................................
4.6.2 Zahájení a průběh řízení.....................................................

5 Zadávací dokumentace.........................................................................
5.1 Povinný obsah zadávací dokumentace.......................................
5.2 Předmět veřejné zakázky..............................................................

5.2.1 Klasifikace předmětu veřejné zakázky..............................
5.2.2 Obecný způsob vymezení předmětu veřejné zakázky___
5.2.3 Technické podmínky a jejich stanovení............................

5.3 Zadávací lhůta ...............................................................................
5.4 Způsob hodnocení nabídek..........................................................
5.5 Další dobrovolný obsah zadávací dokumentace ........................

6 Kvalifikace..............................................................................................
6.1 Požadavky veřejného zadavatele na kvalifikaci..........................
6.2 Prokazování splnění kvalifikace ...................................................
6.3 Doba prokazování splnění kvalifikace.........................................
6.4 Základní kvalifikační předpoklady.................................................
6.5 Profesní kvalifikační předpoklady.................................................
6.6 Technické kvalifikační předpoklady.............................................

6.6.1 Technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné
zakázky na dodávky............................................................

6.6.2 Technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné
zakázky na služby................................................................

6.6.3 Technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné
zakázky na stavební práce.................................................

55
55
56
58
59
64
65
65
65
66
66
66
67
67
69
69
70
70
72
73
74
75
75
76
79
79
82
83

84

85

86

ел
 ел

 сл
 сл

 ел
 СЛ



8 I Veřejnézakázky pro veřejné výzkumné instituce

6.6.4 Prokázání splnění technických kvalifikačních
předpokladů..................................................................... 86

6.7 Pravost a stáří dokladů prokazujících splnění kvalifikace.........  87
6.8 Změny v kvalifikaci..................................................................... 87

7 Nabídky dodavatelů..........................................................................  88
7.1 Obsah nabídky..........................................................................  88
7.2 Podání nabídky..........................................................................  89
7.3 Varianty nabídky......................................................................... 89

8 Lhůty v zadávacím řízení platné pro veřejného zadavatele................ 90
8.1 Lhůty..........................................................................................  90
8.2 Změny lhůt ................................................................................ 91

Kapitola V. Proces zadávání veřejných zakázek podlimitních 
a nadlimitních-postup dle ZVZ ............................................................ 92
1 Předběžné oznámení veřejného zadavatele .....................................  92
2 Zahájení zadávacího řízení................................................................ 93
3 Poskytování zadávací dokumentace dodavatelům............................  94
4 Odůvodnění veřejné zakázky.............................................................. 96
5 Dodatečné informace к zadávacím podmínkám, prohlídka

místa plnění....................................................................................... 97
6 Otevírání nabídek.............................................................................. 98

6.1 Komise pro otevírání obálek .....................................................  98
6.2 Otevírání nabídek podaných v listinné podobě v obálkách .......... 99
6.3 Otevírání nabídek podaných v elektronické podobě................  101
6.4 Protokol o otevírání obálek ..................................................... 102

7 Posouzení kvalifikace....................................................................... 103
7.1 Prokázání splnění kvalifikace .................................................. 103
7.2 Protokol o posouzení kvalifikace.............................................. 104
7.3 Nesplnění kvalifikace .............................................................. 105
7.4 Kvalifikace u podlimitní veřejné zakázky.................................. 105

8 Posouzení nabídek..........................................................................  106
8.1 Hodnotící komise..................................................................... 106
8.2 Jednání hodnotící komise......................................................... 108
8.3 Posouzení nabídek hodnotící komisí ....................................... 108
8.4 Protokol o posouzení nabídek.................................................  110

9 Mimořádně nízká nabídková cena...................................................  110
10 Hodnocení nabídek ......................................................................... 112

10.1 Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek...............................  113
11 Výběr nejvhodnější nabídky.............................................................. 113
12 Uzavření smlouvy.............................................................................. 115



Veřejné zakázky pro veřejné výzkumné instiluce I 9

13 Oznámení o výsledku zadávacího řízení............................................ 116
14 Písemná zpráva zadavatele...............................................................  117
15 Uveřejňování smluv, výše skutečně uhrazené ceny a seznamu

subdodavatelů na profilu zadavatele dle § 147a ZVZ........................ 117
16 Rekapitulace povinností zadavatele po uzavření smlouvy................  119
17 Zrušení zadávacího řízení.................................................................  120

17.1 Povinnost zadavatele zrušit zadávací řízení............................. 120
17.2 Oprávnění zadavatele zrušit zadávací řízení............................. 121

18 Uveřejňování...................................................................................... 123
19 Rekapitulace povinného uveřejňování na profilu zadavatele........... 125
20 Jednotlivé kroky při zadávání veřejné zakázky ve zjednodušeném

podlimitním řízení..............................................................................  126
21 Jednotlivé kroky při zadávání veřejné zakázky v otevřeném

řízení..................................................................................................  132

Kapitola VI. Zvláštní postupy v zadávacím řízení................................... 138
1 Zadávání veřejné zakázky na základě rámcové smlouvy.................... 138

1.1 Definice rámcové smlouvy........................................................  138
1.2 Obecná ustanovení o rámcové smlouvě..................................  139
1.3 Výběr účastníků rámcové smlouvy............................................ 140
1.4 Hodnotící kritéria při zadávání veřejné zakázky na základě

rámcové smlouvy.......................................................................  141
1.5 Zadávání veřejné zakázky veřejným zadavatelem na základě

rámcové smlouvy.......................................................................  142
1.6 Zveřejňování zadání jednotlivých veřejných zakázek

na základě rámcové smlouvy..................................................... 143
2 Dynamický nákupní systém................................................................ 144

2.1 Zavedení dynamického nákupního systému.............................  144
2.2 Zařazení do dynamického nákupního systému.......................... 145
2.3 Zadávání veřejné zakázky v dynamickém nákupním systému .. 145

3 Elektronická aukce............................................................................  146
3.1 Podmínky a rozsah použití elektronické aukce.......................... 146
3.2 Průběh elektronické aukce ....................................................... 147

Kapitola VII. Zvláštní postup.................................................................... 150
1 Soutěž o návrh................................................................................... 150

1.1 Použití soutěže o návrh.............................................................. 150
1.2 Druhy soutěže o návrh .............................................................. 151
1.3 Oznámení soutěže o návrh a způsob komunikace.................... 151
1.4 Průběh soutěže o návrh............................................................  152



10 I Veřejné zakázky pro veřejné výzkumné instiluce

1.5 Složení a rozhodování poroty...................................................... 152
1.6 Rozhodnutí o výběru nejvhodnějšího návrhu ............................  154
1.7 Zrušení soutěže o návrh.............................................................  154

Kapitola Vlil. Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele ........... 155
1 Námitky................................................................................................. 155

1.1 Rozsah a způsob podání námitek..............................................  155
1.2 Postup zadavatele při přezkoumání námitek.............................. 157

2 Dohled nad dodržováním ZVZ.............................................................. 158
2.1 Dohled nad zadáváním veřejných zakázek................................ 158
2.2 Účastníci řízení............................................................................. 160
2.3 Předběžné opatření.....................................................................  160
2.4 Zastavení řízení ..........................................................................  161
2.5 Nápravná opatření a neplatnost smluv.....................................  161
2.6 Náklady řízení..............................................................................  162

3 Správní delikty...................................................................................... 163
3.1 Správní delikty zadavatelů.......................................................... 163
3.2 Správní delikty dodavatelů.......................................................... 164

Kapitola IX. Další instituty......................................................................... 165
1 Opční právo.......................................................................................... 165
2 Jistota................................................................................................... 166
3 Zastoupení zadavatele v řízení............................................................ 167
4 Komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem.................................  168
5 Doručování dokumentů zadavatele dodavateli prostřednictvím

datové schránky.................................................................................. 170
6 Uchovávání dokumentace................................................................... 170

Část II. Časté chyby při zadávání veřejných zakázek

1 Nejčastěji zjištěné nedostatky a porušení ZVZ při kontrolní
a auditní činnosti.................................................................................. 173
1.1 Nedostatky ve vyhotovení a uchování podkladové

dokumentace................................................................................ 173
1.2 Nesprávně stanovená předpokládaná hodnota veřejné

zakázky.........................................................................................  173
1.3 Nedostatky ve výzvě, oznámení či zadávací dokumentaci.......  173
1.4 Nedostatky při ustanovení komisí, nedostatky ve fázi

otevírání obálek a hodnocení nabídek.......................................  175
1.5 Další nedostatky........................................................................... 176



Veřejné zakázky pro veřejné výzkumné instituce I 11

2 Chyby zadavatelů při zadávání veřejných zakázek v příkladech.......  177
2.1 Hodnotící kritéria.......................................................................... 177
2.2 Stanovení předpokládané hodnoty.............................................  178
2.3 Uvádění konkrétních značek....................................................... 179
2.4 Stanovení minimální taktovací frekvence.................................. 180

Část III. Přílohy

Příloha č. 1 Návrh novely ZVZ.................................................................... 183
Příloha č. 2 Vzory........................................................................................  191

Přehled použité literatury a informačních zdrojů...................................... 224


